

**ПОЛИС № 922/1874963921**  
**страхования ответственности оценщика**

САО «РЕСО-ГАРАНТИЯ» (125047, г.Москва, ул.Гашека д.12 стр.1, ОГРН 1027700042413; ИНН/КПП: 7710045520/775001001, р/с 40701810401400000014, «Альфа-Банк» ОАО г.Москва, БИК: 44525593, корр.счет 30101810200000000593), именуемое в дальнейшем Страховщик, заключило настоящий договор страхования (Полис) с указанным ниже Страхователем в соответствии с «Правилами страхования ответственности оценщиков», утвержденными Страховщиком 07 мая 2019 года (далее по тексту – «Правила страхования»), на основании письменного заявления Страхователя

г.Оренбург

Дата выдачи полиса «11» декабря 2020г.

|                                   |  |
|-----------------------------------|--|
| <b>Страхователь:</b>              | Тимофеева Наталья Ивановна Дата рождения: 16 декабря 1955г<br>Адрес по месту регистрации: Оренбургская обл, г.Орск, ул.Чехова, д.15, кв.1<br>Паспорт: №5303 №716299, выдан: когда, кем 22.09.2003 ОВД Октябрьского района г.Орска Оренбургской области<br>Член НП СРО оценщиков: «Свод»<br>Т.89873450279 |
| <b>Представитель страховщика:</b> | Зубаирова Н.В. Код 19991036  |

|  |   |
|--|---|
| <b>1. Срок действия полиса:</b>            | С 00 часов 00 минут 21.12.2020г., но не ранее 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты страховой премии, по 24 часа 00 минут 20.12.2021 г   |
| <b>2. Объекты страхования:</b>             | Не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с риском его ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения ущерба заказчику, заключившему со Страхователем договор на проведение оценки, и (или) третьим лицам  |
| <b>3. Застрахованные работы:</b>           | Действие настоящего Полиса распространяется на работы в рамках оценочной деятельности, которые были выполнены Страхователем согласно договорам, заключенным с заказчиками, в соответствии с квалификацией, подтвержденной дипломами (сертификатами) об образовании, и были приняты заказчиками Страхователя в период, начиная с 21.12.2019 г.   |
| <b>4. Страховой случай:</b>                | 4.1. Установленный вступившим в законную силу решением арбитражного суда или признанный Страховщиком факт причинения ущерба действиями (бездействием) Страхователя в результате нарушения требований федеральных стандартов оценки, стандартов и правил оценочной деятельности, установленных саморегулируемой организацией оценщиков, членом которой являлся Страхователь на момент причинения ущерба.<br>4.2. Урегулирование нескольких требований (исков), явившихся следствием одного действия Страхователя, производится в рамках одного страхового случая |
| <b>5. Страховая сумма:</b>                 | <b>5.000.000 (Пять миллионов) рублей</b>  |
| <b>6. Франшиза:</b>                        | Страхование осуществляется без франшизы   |
| <b>7. Исключения из страхования:</b>       | 5.1. Согласно разделу 5 Правил страхования, кроме того действие настоящего Полиса не распространяется на требования (претензии, иски):<br>5.1.1. связанные с проведением кадастровой оценки;<br>5.1.2. основанные или связанные с несоблюдением Страхователем сроков выполнения работ, а также расходами на переделку или доделку работ.  |
| <b>8. Страховая премия:</b>                | <b>3400 (Три тысячи четыреста) рублей</b>   |
| <b>9. Порядок оплаты страховой премии:</b> | Единовременный платеж по 21.12.2020г. включительно  |

Страхователь



Страховщик



- 1 -

**10. Действия Страхователя при наступлении события, имеющего признаки страхового случая:**

**10.1.** При возникновении каких-либо обстоятельств, которые могут в дальнейшем стать основанием для предъявления имущественных требований, Страхователь обязан письменно в течение ПЯТИ РАБОЧИХ ДНЕЙ уведомить об этом Страховщика с указанием характера возникших обстоятельств, предполагаемых последствий и указанием лиц, которым может быть причинен ущерб.

**10.2.** Принять все возможные и необходимые меры для отклонения неправомерных требований.

**10.3.** При предъявлении имущественных требований Страхователю, или подачи против него иска в суд:

**10.3.1.** Письменно в ТЕЧЕНИЕ ТРЕХ РАБОЧИХ ДНЕЙ уведомить Страховщика об этом.

**10.3.2.** Оказывать Страховщику содействие в проведении расследования, урегулировании, судебной и внесудебной защите.

**10.4.** Страхователь не должен без согласия Страховщика признавать частично или полностью любые требования, добровольно (кроме как за свой собственный счет) осуществлять платежи, принимать на себя какие-либо обязательства перед третьими лицами, или нести какие-либо издержки в их пользу.

**11. Условия страховой выплаты:**

**11.1.** Условия и порядок осуществления страховой выплаты определяются Правилами страхования и настоящим Полисом.

**11.2.** При отсутствии спора по факту наличия страхового случая, наличия у заказчика договора на проведение оценки (или иного третьего лица) права требовать от Страхователя возмещения ущерба и обязанности Страхователя его возместить, причинной связи между действиями (бездействием) Страхователя (оценщика) и возникшим ущербом, а также спора по размеру такого ущерба, заявленные требования удовлетворяются и страховая выплата производится во внесудебном порядке.

**11.3.** При урегулировании исков в судебном порядке Страхователь должен представить Страховщику заверенную судьей копию вступившего в законную силу решения суда, содержащего размеры сумм, подлежащих возмещению.

**11.4.** Выплата страхового возмещения производится исключительно при наступлении страхового случая:

**11.4.1.** По письменному заявлению Страхователя;

**11.4.2.** Всегда в пользу Выгодоприобретателей (заказчика договора на проведение оценки или третьих лиц), за исключением случаев возмещения затрат самого Страхователя, которые были произведены по согласованию со Страховщиком;

**11.4.3.** В течение 10-ти рабочих дней после получения Страховщиком всех документов, подтверждающих законность и обоснованность имущественных требований к Страхователю, либо вступившего в законную силу решения суда.

**11.5.** Если в течение срока действия настоящего Полиса Страхователь в соответствии с п.10.1. Полиса уведомил Страховщика о возникновении каких-либо обстоятельств, которые могли бы стать основанием для предъявления ему имущественных требований (претензий, исков), то действие настоящего Полиса распространяется на все требования, предъявленные к Страхователю в течение сроков исковой давности, явившиеся следствием упомянутых обстоятельств.

**12. Прочие условия:**

**12.1.** При досрочном расторжении настоящего Полиса по инициативе Страхователя, Страховщик возвращает Страхователю, при отсутствии страховых выплат на момент получения заявления о расторжении, часть страховой премии пропорционально оставшемуся периоду действия Полиса, за вычетом расходов в соответствии со структурой тарифной ставки, при этом расчеты производятся в течение 10 рабочих дней после даты расторжения.

**12.2.** Все прочие условия, включая права и обязанности сторон, порядок изменения и прекращения Полиса, а также порядок выплаты страхового возмещения регламентируются Правилами страхования.

**13. Прилагаемые документы:**

- Заявление на страхование ответственности оценщика;

- Правила страхования.

Экземпляр Правил страхования получил. С упомянутыми Правилами страхования ознакомлен и согласен.

Страхователь

Тимофеева Н.И.

М.П. (подпись)



Страховщик

Федотова В.В.

М.П.